
PÁGINA 1                          Nº 209        DE 2024                      01 DE NOVEMBRO PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 01 DE NOVEMBRO DE 2024 209

 

 

   
 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    



PÁGINA 2                          Nº 209        DE 2024                      01 DE NOVEMBRO 

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 209        DE 2024                      01 DE NOVEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 4                          Nº 209        DE 2024                      01 DE NOVEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 209        DE 2024                      01 DE NOVEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 209        DE 2024                      01 DE NOVEMBRO 

 
 
 

PORTARIA 961/2024 - GP, de 1º de novembro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, FRANC JONATA DOS SANTOS do cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 

Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 

Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 

de novembro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

 PORTARIA 962/2024 - GP, de 1º de novembro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, ALEX SANDRO PINHO SALVIANO do cargo 

de provimento em comissão de SUBSECRETÁRIO DE SANEAMENTO da Secretaria 

Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e Saneamento, em exercício na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 

de novembro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA 963/2024 - GP, de 1º de novembro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear FRANCISCO ELISINALDO BRASILIANO DE LIMA para 

o cargo de provimento em comissão de SUBSECRETÁRIO DE SANEAMENTO da 
Secretaria Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e Saneamento, em 
exercício na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 1º 
de novembro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 075, de 01 de novembro de 2024.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 292/2024– IPREV, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição ao 
Servidor FRANCISCO GONZAGA DO NASCIMENTO, matrícula 3308, ocupante do 
cargo de Vigia PA -I, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com base 
nas regras estabelecidas pela redação do art. 38, §1º, I, alíneas, da Lei Complementar 
Municipal nº 53/2009, com cálculo dos proventos pela média aritmética, conforme 
previsto na redação do art. 40 da LCM nº 53/2009, todos com redação dada pela LCM 
nº 96/2020, sendo considerado para o cálculo todas as rubricas permanentes 
existentes em contracheque do interessado.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

IPREV



PÁGINA 7                          Nº 209        DE 2024                      01 DE NOVEMBRO 

 
 
 

PORTARIA N.º 076, de 01 de novembro 2024.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 

tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 323/2021– IPREV, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição à 

Servidora SILVIA BATISTA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5544, ocupante do cargo 

de Professor NII E–J, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com 

fundamento no artigo 6º, caput e incisos I a IV, parágrafo único, da EC 41/2003 c/c art. 

40, §5º, da CRFB e art. 61, I a IV, parágrafo único da Lei Complementar municipal nº 

53/2009, esse último com redação original, com proventos calculados pela 

integralidade, paritários e acrescidos da seguinte vantagem:

 - 05 (cinco) quinquênios, perfazendo o percentual de 25% (vinte e cinco 

por cento) sobre o provento básico, com base no artigo 59 da Lei Municipal nº 72/1999; 

- 10% (dez por cento) de gratificação por título sobre o provento básico, 

baseado no art. 56, caput, da Lei municipal nº 810/99.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR

Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE

Diretora de Benefício do IPREV

PORTARIA N.º 077, de 01 de novembro de 2024.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 

tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 237/2024 – IPREV, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição à 

Servidora MARIA DE FÁTIMA FERNANDES, matrícula nº 5051, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Serviços Gerais, PA NI, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, com base nas regras estabelecidas no Inciso I ao IV do caput do Art. 98-B c/c 

inciso II, §6º do Art. 98-B da LOM, sendo considerado para o cálculo da média 

aritmética todas as rubricas permanentes existentes em contracheque da interessada.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR

Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE

Diretora de Benefício do IPREV

PORTARIA N.º 078, de 01 de novembro de 2024.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 

tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 344/2024– IPREV, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição ao 

Servidor ANTONIO SANDOVAL DO NASCIMENTO, matrícula nº 6046, ocupante do 

cargo de Professor NII E – J, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

com base nas regras estabelecidas no artigo 98-B, caput e incisos I a V, c/c §§1ª, 2º e 

6º, I, da Lei Orgânica do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, esses com 

redação dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 17, de 21 de dezembro de 2020, com 

proventos calculados pela integralidade, paritários e acrescidos da seguinte vantagem: 

 - 03 (três) quinquênios, perfazendo o percentual de 15% (quinze por 

cento) sobre o provento básico, com base no artigo 59 da Lei Municipal nº 72/1999; e

 - 05% (cinco por cento) de Gratificação por Título, nos termos do artigo 56 

da Lei Municipal nº 810/99.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR

Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE

Diretora de Benefício do IPREV

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 24090002/2024

PROCESSO Nº 230030-3

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SABARA QUIMICOS E 

INGREDIENTES S/A, CNPJ no 12.884.672/0001- 96, com sede a Itapissuma - CEP: 

53700000 - UF: PE - Município: Itapissuma; DOTAÇÃO FINANCEIRA E 

ORÇAMENTÁRIA:  Recursos  Própr ios  –  Exerc íc io  2024  –  Pro je to : 

80.04.122.8002.2236; Elemento de Despesa 33.90.39 e/ou de outros que porventura 

venham a ser descentralizados; Fonte de Recurso: 17530000 – Recursos 

Provenientes de Taxas, contribuições e Preços Públicos; – FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Valor contratado: R$86.400,00 

(Oitenta e seis mil e quatrocentos reais); LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante 31 

de Outubro de 2024 - ASSINATURAS: Iwry Magnum Silva do Nascimento; 

CONTRATANTE – SABARA QUIMICOS E INGREDIENTES S/A – CONTRATADO.

PORTARIA Nº 82/2024.

EXONERA SERVIDOR DO CARGO EM COMISSÃO, NO 

AMBITO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 

Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 

Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 

desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 

as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar NILMARIO NASCIMENTO DE ARAUJO para o cargo de 

ASSESSOR II, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do Vereador deste 

poder, criado pela Lei nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e suas alterações 

posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de novembro de 2024.

Geraldo Verissimo de Oliveira

Presidente

SAAE/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO



PÁGINA 8                          Nº 209        DE 2024                      01 DE NOVEMBRO 

 
 
 

PORTARIA Nº 83/2024.

EXONERA SERVIDOR DO CARGO EM COMISSÃO, NO 
AMBITO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar JULIANA DA SILVA GOMES para o cargo de 

ASSESSOR III, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do Vereador deste 
poder, criado pela Lei nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e suas alterações 
posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de novembro de 2024.

Geraldo Verissimo de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 84/2024.

NOMEIA SERVIDOR DO CARGO EM COMISSÃO, NO 
AMBITO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear LUCIA HELENA CRUZ DA COSTA para o cargo de 

ASSESSOR II, integrante da estrutura administrativa deste poder, criado pela Lei nº 
1.135/2007 de 23 de novembro de 2007 e suas alterações posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de novembro de 2024.

Geraldo Verissimo de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 85/2024.

NOMEIA SERVIDOR DO CARGO EM COMISSÃO, NO 
AMBITO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

.O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear NILMARIO NASCIMENTO DE ARAUJO para o cargo de 

ASSESSOR PARLAMENTAR, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do 
Vereador deste poder, criado pela Lei nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e 
suas alterações posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de novembro de 2024.

Geraldo Verissimo de Oliveira
Presidente


